
 

  

 

 

Comune di San Nicolò d’Arcidano 
Provincia di Oristano 

 

 

Determinazione del  Settore Amministrativo - Sociale 

 

N. 216 del 23/11/2023 

 

OGGETTO: ART. 120, COMMA 1), LETTERA B) E COMMA 9 DL N. 

36/2023 AVVIO POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ 

EDUCATIVE PER L’ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E 

ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITA’. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NETWORK 

IN ESTENSIONE AL CONTRATTO DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE CIG 

Z1B3DD69D7A IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 20,05.2019 con il quale la sottoscritta è stato nominata 

Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.02.2023 avente per oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lg. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011); 

RITENUTA la propria competenza sull’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 

VISTA la Determinazione Organizzativa dell'Area Amministrativa n. 29 del 27/02/2020 con la 

quale ai sensi dell'art. 5 dell'art. 5 della Legge 241/la dipendente Muru Anna Laura è stata nominata 

Responsabile del Procedimento relativo al procedimento in oggetto; 

 

VISTA la determinazione n. 162 del 18.11.2021 con la quale è stato affidato il servizio Socio 

Educativo e il Servizio di Sostegno Integrativo scolastico per il triennio 2021/2023 – in favore della 

Ditta Consorzio Territoriale N.E.T. Società Coop. Sociale Onlus Via Giovanni Maria Angioy, 18 - 

Cagliari,  alle condizioni presentate in sede di offerta e per un importo complessivo del servizio pari 

a € 190.465,68 Iva esclusa pari a € 199.988,96 IVA inclusa; 

 

VISTO il Contratto Rep. n. 183 stipulato il 09/09/2022 con il Consorzio Territoriale Network Etico 

Itali Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus recante disposizione per l’affidamento del Servizio 

Educativo Territoriale e del Servizio di Integrazione scolastica per la durata di n. 36 mesi; 

 

VISTA la Legge n. 234 del 30/01/2021 ”Legge di Bilancio 2021” con la quale all’art- 1 commi 179 

e 180 è stato istituito il fondo per il potenziamento dei servizi di assistenza e alla comunicazione per 

gli alunni con disabilità; 

 



VISTO il Decreto del 24/08/2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri che ha disposto la 

ripartizione delle risorse per il potenziamento dei servizi di assistenza e alla comunicazione per gli 

alunni con disabilità e ha assegnato al Comune di San Nicolò d’Arcidano la somma di € 7.628,24. 

 

RILEVATO che il finanziamento assegnato ai L.R. 2008 n. 3 art. 4 c. 1 lett a) - Servizi di sostegno 

in favore degli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio destinato agli interventi di 

supporto all’integrazione scolastica è stato inferiore a quello previsto, il contributo di € 7.628,24 

assegnato dal Decreto del 24/08/2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri ha integrato gli 

interventi affidato come da contratto a Consorzio Territoriale Network Etico Itali Soc. Coop. 

Sociale Consortile Onlus; 

 

DATO ATTO che le attività finanziate si esplicitano come “potenziamento del servizio di 

assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità 

che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di primo grado 

(medie); 

 

VISTO altresì l’art. 11 (integrazioni con servizi e progetti in essere) del Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale del servizio, ai sensi del quale la stazione appaltante, qualora siano in 

corso servizi e interventi messi in atto da organismi e istituzioni diversi dal Comune che prevedano 

progetti di natura socio-educativa rivolta alle famiglie e alla comunità più ampia, il Servizio 

Educativo Territoriale, potrà raccordarsi e interagire al fine di implementare le attività e favorire 

interventi coordinati. 

 

RITENUTO pertanto dover procedere a chiedere alla ditta già esecutrice del servizio (SET) ulteriori 

prestazioni aggiuntive in variante, alle stesse condizioni previste nel contratto originario per 

l’importo di € 2.863,14; 

 

VISTA la proposta “Attività di potenziamento dei servizio di assistenza specialistica per gli alunni 

in condizioni di disabilità” presentata dalla Società Cooperativa NETWORK  e ritenuto di doverlo 

approvare; 

 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento 

dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 120, comma 1 lettera b) e comma 9, del Codice dei contratti pubblici che testualmente 

recita: “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 

all’appaltatore l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

RITENUTO pertanto dover procedere a chiedere alla ditta già esecutrice del servizio (SET) 

ulteriori prestazioni aggiuntive in variante, alle stesse condizioni previste nel contratto originario 

per l’importo di € 2.863,14; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera b) e comma 9, del Codice dei contratti pubblici 

e dell’art. 11 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale del Servizio Educativo Territoriale, 

la estensione al contratto Rep. n. 183 del 09.09.2022,  codice CIG  8861643B22; 

 

Di dare atto che il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile 

Onlus Via Giovanni Maria Angioi, 18 - Cagliari procederà a fornire ulteriori prestazioni di servizi, 



alle stesse condizioni previste nel contratto originario, per l’importo complessivo di € 2.863,14 IVA 

compresa. 

 

Di impegnare in favore del Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 

Consortile Onlus la somma di € 2.863,14 per il potenziamento del servizio di assistenza 

specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che 

frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di primo grado 

(medie) 

 

Di dare atto che l’impegno di spesa di € 2.863,14 a favore del Consorzio Territoriale Network 

Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile Onlus fa carico a <<funzione  10, servizio 1004, 

intervento 2, Cap. 1752 “Servizi di assistenza per l'autonomia e comunicazione personale degli alunni con 

disabilità - art. 1 cc. 179 e 180 L. 234/2021 del Bilancio di Previsione 2023/2024 
 

 

 

 

 

  
 Il Responsabile del Servizio 

Sofia Murgia 
 

 

 



COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO

Visti

469

ART. 120, COMMA 1), LETTERA B) E COMMA 9 DL N. 36/2023 AVVIO POTENZIAMENTO DELLE
ATTIVITÀ EDUCATIVE PER L’ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI
ALUNNI CON DISABILITA’. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NETWORK IN ESTENSIONE AL
CONTRATTO DI ESECUZIONE D

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo - Sociale

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 458
23/11/2023Data adozione:

23/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sofia Murgia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2023

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Luisella Orru'

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ in pubblicazione all’albo Pretorio Online dal 15/01/2024 a 

30/01/2024.  

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 15/01/2024 Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 15/01/2024 Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 


